平 成 ２１ 年

新 城 市 教 育 委 員 会

３ 月 臨 時 会 会 議 録

新 城 市 教 育 委 員 会

 2

平成２１年３月新城市教育委員会臨時会会議録

 ３月３１日（火） 午前９時３０分  新城市はつらつセンター会議室

出席委員

 一番委員 馬場 順一 二番委員 菅沼 昌人 三番委員 中根 正介

 四番委員 筏津 順子 五番委員 和田 守功

委員以外で出席した者

 教育部長       夏目 勝雄

 副部長兼庶務課長   今泉 敏彦

 学校教育課長     浅倉 芳包

 生涯学習課長     滝下 一美

 文化課長       村田 道博

 スポーツ課長     小倉 君夫

議事日程

開  会

日程第１   議案審議

       第４号議案 新城市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱

について

       第５号議案 新城市公民館連合会分館長の任命について

日程第２   その他

議  事

 開会  午前９時２９分

委員長

  おはようございます。ただ今から３月の臨時教育委員会を開催いたします。

日程第１   議案審議

       第４号議案 新城市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱

 3

について

       第５号議案 新城市公民館連合会分館長の任命について

それでは、日程第１、第４号議案 新城市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の

委嘱について、お願いいたします。

生涯学習課長

 平成２１年度の新城市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の候補者につきまして

は、名簿のとおりであります。この方々を社会教育法第１５条及び第３０条の規定に

基づき、委嘱をお願いするものです。なお、空欄は会長等が充て職になっており、総

会が済むまで会長等が決まっておりません。以上です。

委員長

 ありがとうございました。空欄が４名ほどありますが、案が示されました。この件

について、ご質問・ご意見がありましたら、お願いします。

委員

 任期は何年ですか。

生涯学習課長

 １年です。

教育長

 社会教育委員として、作手の公民館長代表は、まだ途中だから出ないという状況で、

次年度考えるということでいいですね。

生涯学習課長

 作手が出そろった段階で考えます。

委員長

 もう 1 名、作手の公民館長代表も加わることもあり得るということですね。

生涯学習課長

 定員が２０名以内ということですので、現在１４名で作手が加わっても特に影響は

ありません。

委員長

 作手から出てくれば、加わるかもしれないということですね。

生涯学習課長

 はい。

委員長

 それでは、この案に「異議なし」という方の挙手をお願いします。

（全員の挙手）

 ありがとうございました。第４号議案は、原案のとおり可決されました。

 続きまして、第５号議案 新城市公民館連合会分館長の任命について、お願いしま

す。

 4

生涯学習課長

平成２１年度の新城市公民館連合会分館長につきましては、表のとおりとなりまし

た。社会教育法第２８条の規定に基づき、任命をお願いするものです。なお、空欄の

地区は、まだ届け出がされておりません。先ほど申しましたように、新城地区代表、

鳳来地区代表、作手地区代表が選出されれば、第４号議案の委員に挙げさせていただ

きます。

委員長

ありがとうございました。まだ空欄のところもありますが、大勢名前が出ておりま

す。一度目を通してください。空欄のところは、次回ご説明いただくということで、

よろしいですね。

生涯学習課長

はい。

委員長

 ほかによろしいですか。それでは、本件に「異議なし」の方は挙手をお願いします。

（全員の賛成）

 ありがとうございました。第５号議案は、原案のとおり可決されました。以上で日

程第１は終了します。

 可決後に、公民館活動とコミュニティ活動との関係等について、議論がされた。

日程第２   その他

委員長

 日程第２ その他で、何かありますか。

 教育長から、次の報告があった。

・小学校教頭の急逝に伴う、人事案件について

・小中学校の新入生の概要について

 庶務課長から、次の事項について提案があり、協議された。

・平成２１年度定例教育委員会会議予定について

 開催期日を、原則として毎月第４木曜日とする。

委員長

 ここで、ご退職、ご異動される事務局の方々から御あいさつをいただきたいと思い

ます。

 夏目教育部長    退職のあいさつ

 学校教育課長    異動のあいさつ

 小倉スポーツ課長  同

委員長

ありがとうございました。以上をもちまして、臨時教育委員会を閉会とさせていた

 5

だきます。

 閉会 午前１０時２８分

 6